(
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo
)[image: http://www.itaquaquecetuba.sp.gov.br/images/vejamais_secretaria/BrasaoVigilanciaPatrimonial.GIF]
[image: http://www.sheratonsaopaulowtc.com.br/assets/u/logo_facebook.png]
[image: ]

    PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°          06   /2019.
                                                “Dispõe sobre concessão de Título de Cidadã Itaquaquecetubense”.

                          A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:
[bookmark: a1]
[bookmark: _GoBack]                                                  Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã  Itaquaquecetubense à Senhora ROSANIA MORALES MORRONI, conhecida como Professora Rosania, pelos relevantes serviços prestados ao Município.
                                                Art. 2º - A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada, a entrega do Título ora conferido.
                                                Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas próprias consignadas do orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
                                                    PLENÁRIO VEREADOR MAURÍCIO ALVES BRAZ, 19 DE AGOSTO DE 2019.

ADRIANA APARECIDA FELIX
ADRIANA DO HOSPITAL
VEREADORA

CELSO HERALDO DOS REIS
VEREADOR

HISTÓRIA
Rosania Morales Morroni, 58 anos, casada há 37 anos com José Ferdinando Morroni. Filhos: Juliana e Rafael.

Rosania desde adolescente, após perder seu pai, comerciante conhecido na cidade de Poá, em tenra idade (42 anos) devido a um câncer, foi trabalhar de balconista no comércio. Tinha sempre em mente que a saída para vencer na vida era estudar muito e trabalhar.

Cursou duas vezes o ensino Médio. Se formou Analista Química na rede estadual e no Ginásio Municipal de Poá, cursou o magistério. Cursou duas graduações, Educação Física e Pedagogia. Cursou também, o Mestrado em Educação Comunicação e Administração.

Sempre determinada em alcançar seus objetivos e em seguir sua carreira no magistério, com muita ética e responsabilidade, iniciou como professora em 1984, ministrando aulas na pré-escola na rede municipal de Poá.

Conta com 35 anos de experiência no Magistério.

Na rede estadual, iniciou em 1987, sendo professora alfabetizadora, professora de Educação Física, Professora Coordenadora, Vice-Diretora, Diretora de Escola, Supervisora de Ensino(titular de cargo na Diretora de Ensino de Itaquaquecetuba).

Grande parte de sua experiência foi no Município de Poá e Itaquaquecetuba, onde também atuou como professora Universitária no Campus da UNG Itaquaquecetuba, no curso de Pedagogia, durante seis anos, formando professores de ensino fundamental anos iniciais, Diretor e Supervisor de Ensino.

Foi também Secretária Municipal da mulher na cidade de Poá e Subsecretária de Estado da Educação na Secretaria de Estado da Educação de São Paulo.

Foi Dirigente de Ensino na Diretoria de Ensino de Itaquaquecetuba, de 2008 até dezembro de 2012 e Dirigente de Ensino de Mogi das Cruzes, de junho de 2014 até julho de 2018.

Seu perfil sempre foi de trabalhar muito em prol do ensino de qualidade, atendendo a todos no magistério, alunos, comunidade em geral, autoridades e organizações, com muita presteza e gentileza, que lhe é peculiar.

Em 2007, a Diretoria de Ensino de Itaquaquecetuba, desde então, amargava há dez anos, o último lugar das 91 Diretorias Regionais de Ensino, nas avaliações externas de desempenho, principalmente o SARESP. Em 2010, a Diretoria de Ensino passou de último lugar para sétimo lugar no SARESP. O crescimento foi nítido quanto ao desempenho dos alunos nas escolas estaduais de Poá e Itaquaquecetuba, municípios jurisdicionados pela Diretoria de Ensino e fruto do trabalho da gestão da professora Rosania e sua equipe que trabalharam incansavelmente.

Recentemente, em análise comparativa entre as outras 91 Diretorias de Ensino do Estado, foi verificado que em todos os segmentos, o crescimento da DE Itaquaquecetuba está acima do Estado desde 2012.

No Ensino Fundamental, anos iniciais, Itaquaquecetuba é a 5ª Diretoria de ensino que mais cresceu desde 2012, dentre as 68 Diretorias que possuem esse segmento;No Ensino Fundamental, anos finais, Itaquaquecetuba é a 8ª DE que mais cresceu desde 2012, dentre 91 Diretorias que possuem esse segmento.

No Ensino Médio, Itaquaquecetuba é a 4ª DE que mais cresceu desde 2012, dentre 91 Diretorias que possuem esse segmento.

Dentre os avanços conseguidos em sua gestão, destaca-se a construção da Escola Estadual Santa Rita II, um prédio com layout diferenciado, sustentável e inovador, onde a construção iniciou na sua gestão, graças a seu esforço e determinação como gestora. A construção não saía do papel, com várias solicitações já efetuadas anteriormente por ex-Dirigentes de Ensino, Diretores de Escolas do entorno, comunidade e autoridades. As duas Escolas Estaduais do bairro, Mário Martins e Dulce Maria Sampaio estavam lotadas de alunos, com muitas reclamações da comunidade e professores.

A Professora Rosania realizou com sua equipe, estudos de demanda e apresentou para o então Secretário de Estado da Educação, Professor Paulo Renato Souza, solicitando ao Secretário e ao Governador Geraldo Alckmin, a construção imediata do prédio, uma vez que, os alunos e professores estavam sendo prejudicados. Percorreu Gabinetes dos Vereadores de Itaquaquecetuba e na Assembléia Legislativa, solicitando o apoio a construção, obtendo retorno positivo de todos.

O município de Itaquaquecetuba tem referenciais excelentes da atuação da professora Rosania Morales Morroni,que não media esforços para atingir o ensino de qualidade em região tão vulnerável do Estado.

Rua Ver. Jose Barbosa de Araújo nº 267 – Sala 18 – Vila Virgínia – CEP. 08573-040-Itaquaquecetuba – SP
Fone: 11 – 4646-4527 - E-mail: adrianadohospital@camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br
[image: http://www.sheratonsaopaulowtc.com.br/assets/u/logo_facebook.png]- www.facebook.com/adrianadohospitaloficial
JHAP/AAF
[image: http://www.sheratonsaopaulowtc.com.br/assets/u/logo_facebook.png]
image1.gif

image2.png

image3.png
PROTOCOLO 1412/2019 - 19/08/2019 16:00 - PROCESSO 1411/2019